**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

III. An præter Scripturam seu verbum Dei scriptum admittendæ sint
traditiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

facile potest unitatem fidei scindere, communio-
nem Ecclesiæ turbare, hierarchia Ecclesiastica
ordinē peruertere, scripturę textum frequentibus
versionibus corrumpere, simplicitatem fidelium
offendere, scandalū & hæreses disseminare, Reli-
gionis Christianæ Maiestatem violare, sicut & re
ipsa apud Sectarios accidere compertum est. De
quære plura Hosius in dialogo de Sacro vernacu-
le celebrando.

Neque aduersus hāc doctrinam pugnat disser-
tatio Apostoli 1. Cor. 15. de cognito idiomate in
Christianorum conuentibus usurpando, nisi si-
mul adsit, qui interpretetur &c. Ea enim spectant
partim ad exhortationes & collationes spiritua-
les, vt docent antiqui Patres, Cyprianus in epist.
ad Pompeium, Basilius in quæst. brevibus q. 278.
Augustinus lib. 2. de baptismo contra Donatistas
cap. 8. Ambrosius, Theodoretus, Sedulius, Hay-
mo, & Oecumenius in eundem locum: partim
sermo est de Canticis spiritualibus, quæ olim in
Ecclesia ab ipsis Christianis composita, ad com-
munem populi instructionem, ædificationem, &
consolationem, in Christianorum conuentibus
publice cani consueuerunt, vt post Dionysium c.
3. & 4. de diuin. nom. tradit Eusebius lib. 2. hist.
cap. 17. ex Philone, & pluribus persecutur Bel-
larminus cit. cap. 15.

93 Ceterum contra assertionem 3. varia obiectiū
Sectariorū; sed potissimum hāc duo. Primum est,
quod ipse Hieronymus libro de optimo gen. in-
terpret. & comment. in Prophet. & Ecclesiast.
docet, quædam aliter fuisse vertenda, quam nunc
in versione nostra vulgata leguntur.

Respondeo cum Bellarmino cit. lib. 2. cap. 10,
etsi nostra versio, saltem maiori ex parte, sit Hiero-
nymi, vt superius dictum; quatuor tamen de-
causis accidere facile potuisse, vt quædam in nostra
editione aliter legantur, quam ipse legenda cen-
suerit. I. est error librariorum, qui tamen caute
admittendus est, præsertim vbi lectio quædam om-
nibus fere correctioribus exemplaribus co-
muniis est, & longo vñu approbata videtur. II. Varia
significatio vocabulorum, in quam S. Hieronymus
intuens, modo hanc versionem, modo aliam
præferēdā cœluit, quod de se ipse testatur l. 1. Apo-
logia cōtra Russinū, vbi dicit, se psalmo 2. vertisse,
Adorate pure, & in commentariis tamen exposu-
isse, *Adorate filium*, quoniam vox hebræa ambi-
guæ est. III. Quod proinde ipse Hieronymus
suamet versionē, aut etiam sententiā, in com-
mentariis expressam, recensuit, & mutandam in-
dicavit. IV. Quia certo Ecclesiæ iudicio quan-
doque factum est, vt prima versionis lectio reti-
neretur, licet eam Hieronymus mutandam cen-
seret. Vbi satendum, maiorem Ecclesiæ auctori-
tatem esse, quam Hieronymi.

94 Alterum est, quod noui Sectariorum literio-
nes obiectiū, multos in nostra versione, tam
veteris, quam noui testamenti, legi solœcismos
& barbarismos. Sed expedita responsio est. I.
Similia reperiiri apud ipsosmet Scriptores sacros,
Euangelistas scilicet & Apostolos, præcipue
apud Sanctum Paulum in epistolis, & Ioannem
in Apocalypsi, que tamen nisi impudentissimus

iure reprehendant; vt nec in classicis linguae lati-
næ auctoriibus, in quibus itidem non dissimili-
lia subinde leguntur. II. Pleraque errata, quæ
obiciuntur, nec sunt solœcismi, nec barbarismi,
sed partim exempla imperitia Prædicantium,
qui ignorabant, eadem apud optimos latinæ
linguae auctores fuisse usurpata; partim hebrais-
mi, hellenismi, archaismi, & similes tropi ac fig-
uræ. III. Eruditissimi, & linguae latinæ peri-
stissimi Patres semper iudicarunt, eiusmodi non
nullam in grammaticæ regulis incuriam scriptori-
bus sacrī, ac eorum interpretibus, imo & ipsis
quandoque Ecclesiasticis tractatoribus, non esse
vitio vertendam: in quibus res ipse potius, quam
verba spectanda sint; & à quibus bene viuendi,
non loquendi scientia descendat sit. Ita diser-
tent Arnobius lib. 1. cont. genres, Hierony-
mus in cap. 40. & 47. Ezechielis, Augustinus lib.
2. doct̄r. Christ. cap. 13. & lib. 3. cap. 3. & lib. 4,
c. 10. & in psalm. 50. & libro de catæchizandis ru-
dibus cap. 9. S. Gregorius præfatione in libros
Moralium, & Agobardus Episcopus Lugdunen-
sis apolo. ad Fredegism. Breuiter idem Augu-
stinus in psalmum 148. Melius est, inquit, vt nos
reprehendant Grammatici, quam non intelligent populi.
Quæ omnia fusius persequitur Iacobus Gretserus
tom. 1. Defensionis Bellarmini l. 2. de Verbo Dei
c. 14. vbi etiam ipsum Sectariorum quorundam
iudicio ac Censura, retundit Wittackeri, Junij,
ac præcipue Hunnij maledicentiam; qui vulga-
tam versionem latinam tāquam barbaram ac so-
loœcam non minus imperite, quam impudenter
traducunt.

95

DV B I V M III.

*An præter scripturam, seu verbum
Dei scriptum, admittenda sint
traditiones, seu verbum Dei
non scriptum.*

S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 8. 9.

96 N omine Traditionis hoc loco generatim in-
telligitur doctrina aliqua ad religionem per-
tinens, quæ nec in scriptura aperte traditur, nec
ex sola perse scriptura infallibiliter seu euidenter
colligitur. Quæ etiam vocatur Verbum Dei non
scriptum; maxime si quæ traditio immedia-
te ab ipso Christo profecta sit; quia utique ver-
bum Dei est, quidquid Christus docuit, siue ab
Euangelistis & Apostolis postea scripto compre-
hensum fuerit, siue voce traditum. Sed & traditio-
nes Apostolorū, ac Ecclesiæ, in materia Religionis,
verbum Dei non scriptum recte dicuntur, hoc
ipso, quod diuino spiritu ac nutu traditæ sunt, iux-
ta illud Matthæi 10. v. 20. Non enim vos estis qui lo-
quimini, sed spiritus Patris, qui loquitur in vobis. Et
Act. 15. v. 28. Vñsumus spiritui sancto, & nobis. Quo
posito, huius temporis Nouatores respondent,
scripturam esse vnicam fidei normam; nec esse
vñlas traditiones, seu verbum Dei non scriptum,
quod pro fidei & Religionis norma habendū sit:
adduntque, id esse comune tam nouo, quam veteri-

testamento, post legem à Moyse scriptam: cuius etiam testimonio id potissimum probantur; Deuter. 4. v. 2. & cap. 12. v. 32. *Quod præcipio tibi hoc tantum facio. &c.* Eadem fuit olim communis omnium hæreticorum sententia, ut inferius dicitur.

97

Contraria est omnium Catholicorum sententia: quam expresse definiuit Concilium Tridentinum sess. 4. decret. de canon. scriptur. vbi dicitur: *Sacrosancta Oecumenica & generalia Tridentina Synodus, perficiens, veritatem (fidei) & disciplinam morum contineri in libris scriptis, & sine scriptis traditionibus, quæ ipsius Christi ore, ab Apostolis accepta, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus tradita, ad nos usque pervenerunt; orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libres tam veteris, quæ noni testamenti, cum viri & viri Deus sit auctor; nec non traditiones, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam orentes a Christo, vel a spiritu Sapientie dictatas, & continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit & veneratur.*

98

Quæ Catholicæ veritas probatur primo ex ipsa scriptura sacra, quæ aperte nonnunquam traditiones commendat. Vt 2. Thess. 2. v. 14. *Itag frates state, & tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* Vbi Apostolus, quamvis iam post scriptum Euangelium, aliaque scripta quædam Euangelica, expresse præcipit, ut etiam traditiones non scriptæ obseruentur. Item 1. Cor. 11. v. 2. *Laudo vos fratres, quod per omnia mei memories esis; & sicut traxisti vobis (utique voce) præcepta mea (non Christi tantum) tenetis.* Si autem sola scriptura religionis norma esset, propter eius duxata obseruationem laudandi essent Corinthij. Similis est locus 1. Tim. 6. v. 20. *O Timothee depositum custodi: vtq; verbo traditum.* Et ex veteri testamento habemus illud Ecclesiastici 8. v. 9. *Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, & in proverbis eorum conuersare: ab ipsis enim dices sapientiam.* Etv. 11. *Non te prætereat narratio seniorum; ipsi enim didicerunt à Patribus suis: quoniam ab ipsis dices intellectum.*

99

Quo spectant etiam alia scripturæ loca, quibus docetur, nō omnia fidei dogmata, seu disciplinæ Ecclesiastice instituta, viua voce à Christo tradita, fuisse ab Apostolis & Euangelistis cōscripta; Vt Ioannis 16. v. 12. *Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo.* Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur à semetipso, sed quæcumq; audierit loqueretur, & quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ita etiam Lucæ 2.4. v. 27. *Christus insipiens à Moyse, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant.* Et tamen quænam in particulari scripturæ veteris loca, & qua ratione Christum significant, quæque Christi fuerit eorum locorum interpretatio, nullib; scriptū est. Et rursum Act. 1. v. 3, de Christo dicitur, quod Apostolis se manifestauerit per dies quadraginta apparen̄ eis, & loquens de regno Dei; nēcpe de Ecclesiæ futuro statu & institutis. Denique Ioannis vlt. v. 25. dicitur: *sunt autem & alia multa, quæ fecit Iesus: quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos; qui scribendi sunt libros.* Vbi quidem Ioannes facta solum Christi cōmemorat, sed quibus utiq; etiam dicta eiusdē admiseretur, sicut nullū prope factum Christi à Ioāne, aut alijs Euangeliis, sine aliquibus eiusdē dictis cōmemoratur. Ea vero dicta & doctrina Christi cum nusquā scripta sint, ad traditiones ac Verbū Dei scriptū pertinet.

Secundo probatur Catholicæ doctrina peculiařibus quibusdam exemplis diuini cultus & obsecrati, iam olim tempore scripta legis (quam tamē ut dicit, aduersari non minus, pro eo tempore vnicam fidei ac religionis normam constitutuunt) extra scripturam legitime instituti, vel suscepti: quæ quidē iā olim contra Huniū & Hailbrunnerum notaui& fusus defendi in apologetico pro relatione de colloquio Ratisponēsi c. 9. Etenim I. Dauid absque vlo scriptura mandato, constituit statā lege cantores in organis Muscorum, nabiū, videlicet, & lyra, & cymbalis ut resonaret in excelſis sonitus letitiae, & coram area Domina recordarentur operumeis, & glorificarent, atq; laudarent Dominum Deū Israel. 1. Paralipomenon 15. v. 16. & c. 16. v. 4.

II. Dauid ac Salomon absq; vlo scripturæ diuinæ præcepto, templū Domino adificandi curarunt, & varijs quoq; imaginib; ac statuis ornādū. 1. Paralipomenon 17. & 2. Paralipomenon 4.

III. Ezechias sine scripturæ mandato, cōmuni consilio principum & uniuersitatis Hierusalem statuit, posse ob hanc quoq; causam, quod Sacerdotes, qui possent sufficere phase celebrādo, sanctificati non essent, liceite mense secundo celebrari phase. 2. Paralipomenon 3. v. 2. & 3. Neque enim Numerorum 9. v. 10. & sequentibus, quidquam hac de re statuitur, sed solum conceditur duobus hominum generibus, vt pascha secundo mense celebri possint; primo, si quis immundus, deinde si quis in itinere esset. Et addi: *si quis autem & mundus est, & in itinere non fuit, & tamen non facit phase, exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non obstat tempore suo.* Quæ lex tantum abest, vt Ezechias & Sacerdotibus suis, qui nec immundi, nec in itinere erant, differendi paschatis celebrationem indulserit, vt eiusmodi dilationem, nisi aliqua exceptio admittatur, potius aperte damnaret. Quo spectat etiam quod ibidē 2. Paralipomenon 30. v. 18. dicitur. *Magna etiam pars populi de Ephraim, & Manasse, & Issachar, & Zabulon, quæ sanctificata non fuerat, comedit phase, non invenia quod scriptum est.* Vbi Prædicantes ipsi coadi sunt fateri, Ezechiam hæc fecisse, aut ex peculiari Dei reuelatione, vel ex instinctu & consilio Propheta Isaia. Quo tamen ipso fateri coguntur, aliquem cultum, absque scripto Dei mandato, etiā in veteri lege suscepimus Deo placuisse; atq; adeo non omnem additionem ad cultum, & detractionem circa cultum à Deo fuisse prohibitam: neq; vero etiam Pentateuchum Mosis fuisse vnicam normam cultus & religionis populo Iudeorum.

IV. Eiusdem Reges Ezechias ducū, & similiter etiam cōmuni multitudinis cōsensu factum est, vt ad vnius hebdomadis Paschalis à lege præscriptæ festiū solemitatē alia hebdomas Paschalis adiaceatur. 2. Paralip. 30. v. 23. Vbi Hunius: *Respondeatur, inquit, eis hoc postremum non habebat ex verbo*

frigido

scriptio, tamen ex verbo Domini habuit per Prophetam saepe dictum (Isaiam) annuntiato, hoc est, voce tradito. Vbi parum abest, quin Hunnius haec in re se Catholicum profiteatur.

V. Iosias præter legem, & morem omnium Regū Israēl, à diebus Samuelis Prophetæ splendidissimum celebravit pascha 2. Paralipomeno 35. Vbi cum Iosias longe plures, quam lex iussiceret, victimas ac sacrificia paschalia obtulerit, Sacerdotesq; eas in honorem Dei mactarint, plane sequitur, aliquid in diuino cultu, extra legem scriptam, à Iosia & Sacerdotibus in paschatis illi⁹ celebrazione fuisse additum.

VI. Accedit solemnitas Phurim; quam in memoria diuini beneficij, quo populus Israēl à tyrannide Amanis liberatus fuerat, scriptā hac de re epistolā, cunctis Iudæis omni studio seruandam proposuerunt Esther & Mardochæus Esther 9. vers. 22. Vbi post mandatum Mardochæi reicitur dicitur; suscepisse iudeos in solemnum ritum cunctū, quo eo tempore facere cooperant, & qua Mardochæus litteris facienda mandauerat. Et vers. 27. rursum differit; suscepisse iudeos super se, & semen suum & super cunctū, qui religiosi eorum voluerunt copulari, ut nulli licet duos hos dies (Phurim) absque solemnitate transfigere quos scriptura testatur, & certa expetunt tempora, annis sibi iugiter succedentibus. Iti sunt dies quos nulla unquam debilit oblinio; & per singulas generationes cunctū in toto orbe Provinciae celebrabunt; nec est vila ciuitas, in qua dies Phurim, id est fortius, non obseruantur à Iudeis, & ab eorum progenie, quæ hæc ceremonia obligata est. Et mox dicitur, Reginam & Mardochæum scripsisse epistolam secundam, vt omni studio dies ista solemnis faintetur in posterum. Ex quibus manifestum est, festos hos dies non fuisse libera obseruationis, ut falso Prædicanter dixerant (quamvis id ipsum etiā nostro argumento nil præiudicare) sed necessario ab omnibus obseruando.

VII. Absq; vlo etiam scripturæ præcepto aut præscripto, Machabæi in memoriam expurgati templi, similiter instituerunt nouam illam festivitatem Encænoriorum, 1. Machabœorum 4. v. 56. & 59. Vbi non solum dicitur factam esse dedicacione altaris diebus octo, & oblata fuisse holocausta cum lexitia &c. & ornata faciem templi coronis aureis & scutulis, & dedicatas portas, & paphorbia. &c. sed etiam additur: Et statuit Iudas, & fratres eius & universa Ecclesia Israël, ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis, ab anno in annum, per dies octo, à quinta & vigesima die mensis Casleu, cum lexitia & gaudio. Vbi noua rursum obligatio eius festi celebrandi indicta est. Quam agnoscunt etiam Iudei, qui hæc ipsam festivitatem in suum calendarium, inter ceteras anni festivitates celebrandam retulerunt. Confirmat deniq; Christus, qui eundem cultum etiam sub opinioni necessitatibus suscepimus, non improbabut, sed sua quoq; præsentia condecorauit & confirmauit, Ioannis 10. v. 22.

Quibus exemplis insuper etiam addimus sequentia. Nimirum VIII. Tam in lege naturæ, quam in lege scripta, fuit aliquid remedium diuinis institutum, ad expiandum peccati originale, etiam pro fœmellis; & talmē nulla vispiā in scri-

ptura de eo fit mentis; vt proinde sub lege quoq; scripta, necessario aliquid, etiam sub ratione dogmatis & cultus, obseruandum esset, in scripturis nusquam traditum.

IX. Exploratores terræ promissionis, non improbabut etiam postea Iosue, securitatem ac indemnitudinem publica fide ac iure iurando promisebunt Raab, eiusq; domui. Iosue 2. v. 14. cum tam alioqui Deus om̄nem illum populum gladio & vastatione delendum mandauerit, ac simul pacta & federa cum eis incunda vetuerit, Exodi 34. v. 15. & Deut. 7. v. 2.

X. Gedeon præter communem legem Moysis, sacrificauit extra tabernaculum, etiam cum Sacerdos non esset, ut ipse ex familia Manasse, non Leui descendens, Iudicum 6. v. 20. & 25. XI. Idem fecit Manue, Iudicum 13. v. 16. & 19.

XII. Samson accepit vxorem Philistæam & alienigenam, contra communem legem Moysis, diuino tamen instinctu & impulsu ductus, Iudicum 14. v. 4. vbi dicitur: Parentes autem eius nesciebant, quod res à Domino feret, & quereret occasionem contra Philistijm.

XIII. Samuel etsi non ab Araone ortus, sacrificauit tamen & nouum altare erexit 1. Regum 7. v. 9. & 17. qui etiam sacrificauit in Excelso, vbi nec tabernaculum, nec arca Domini erat 1. Reg. 9. v. 12. & seq.

XIV. Daud necessitate ductus, comedit panes sanctificatos, quos alioquin ei edere non licet, 1. Regum 21. v. 6. idq; ipsum velut recte factum tueretur Christus Matthæi 12. v. 3.

XV. Idem Daud absq; præcepto & præscripto scripturæ instituit & celebrauit nouam solemnitatem translationis arcæ ex Cariathiarim, ac domo Aminadab, in domum Obededom: vbi simul etiam cum omni Israele ludebat coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis & citharis, & lyris, & tympanis, & sistris, & cymbalib. 2. Regum 6. v. 5. & 1. Paralip. cap. 13. v. 1.

XVI. Simili ratione idem Daud nouo Tabernaculo extructo, diuerso à Mosaico, quod remanserat in Gabaon, adduxit arcam Dei de domo Obededom in ciuitatem Davidum gaudio: & erant cum David septem choroi, & victima vituli. Cumq; transcendissent, qui portabant arcam Domini sex passus, immolabat bouem & arrietem; & David saltabat tois vibribus ante Dominum. Porro Daud erat accinctus Ephod linei qui insuper etiam præter Leuitas, Cantores, & Sacerdotes ad nouum tabernaculum, vbi arca erat, in ciuitate David constitutos, deputauit etiam alios Sacerdotes ad sacrificia peragenda coram Tabernaculo Domini in Gabaon. 2. Reg. 6. v. 12 & 1. Paral. 16. v. 1. & 39. Quæ omnia, si circumstantias spectes, absq; præcepto aut præscripto scripturæ facta sunt.

XVII. Idem Daud ad placandum Deum, ob peccatum numerati populi, nullo scripturæ præscripto ascendit & constituit altare Domino in arca Areuna lebusi, & obtulit holocausta & pacifica. 2. Regum 24. v. 18. & 25.

XVIII. Salomon absq; vlo scripturæ præcepto & sacrificauit nouum altare Domino, in eoq; sacrificauit, quoniam altare æreum, quod erat coram

Domino, minus erat, & capere non poterat holocaustum, & sacrificium, & adipem pacificorum. XIX. Rechabitæ absq; vlo præcepto Dei, nouum quoddam vitæ genus quasi religiosum instituerunt & coluerunt; vinum non biberunt, domum non ædificarunt, & vineam, & agrum, & sementem non habuerunt, sed habitauerunt in tabernaculis Ierem. 35. v. 6. 9. Omitto plura.

I II Tertio probatur eadē veritas Catholica exemplis traditionum noui testamenti; quæ quamvis nec in scriptura expresse tradantur, nec ex ea sola, seposita Ecclesiæ auctoritate, sufficienter colligantur, tamen necessario obseruanda & retinenda sunt. Etenim I. Necessarium est scire & credere, an & quinam libri sint canonici; quod tamen ex sola per se scriptura sufficienter non colligitur, vt demonstremus dub. 1.

II. Ad dogma Religionis pertinet, pascha celebrandum esse die Dominicæ, non autem cum Iudæis Luna 14, adeo ut opposita doctrina Quartadecimanorum velut hæretica damnata sit, vt dictum q. 4. dub. 3. probat 3.

III. Necessarium etiam dogma est, diem dominicum festiue celebrandum esse, diesq; festos Christi & Apostolorum obseruando; de qua tam re nullum proflus scripture præceptum, aut monitum extat.

IV. Necessario itidem credenda est intemerata Virginitas B. Mariæ; damnata iam olim cōtrariâ Heluidij hæresi; quæ tamen virginitas itidem ex sola scriptura sufficienter non probatur, vt etiam in Colloquio Ratisponensi dictum sess 10. in Relatione de eodem part. 2. c. 7. & testatur Augustinus l. 4. de baptismo contra Donatistas cap. 3.

V. Fideidogma est, paruulos esse baptizandos, etiam absq; propria fide actuali; quod itidem ex sola per se scriptura sufficienter non colligitur, vt dictum in Colloq. Ratisponensi sess. 12. & in Relatione de eodem part. 2. c. 7. & testatur Augustinus l. 4. de baptismo contra Donatistas cap. 3. Et lib. 10. de Genesi ad literam cap. 2. 3. vbi ait: *Consueta matris Ecclesiæ in baptizatis parvulis ne quaque spernenda, nego, vlo modo superflua depautanda, nec omnino credenda est, nisi Apostolica est traditio.* Et rursum serm. 14. de verbis Apostolic c. 18, vbiait: *Vtique profet Christus parvulis baptizatis: prodest ergo non credentibus? Sed abstr., ut ego dicam non credentes infantes.* Iam superius disputauit, credit in altero, qui peccauit in altero: dicitur, credit, & valet, & inter fideles baptizatos computatur. Hac habet auctoritas matris Ecclesiæ, hoc fundatus veritatis obtinet canon; contra hoc robur, contra hunc inexpugnabilem murum quisquis arietat, ipse confringitur.

Neque ad hoc Prædicantes in colloquio aliud respondere potuerunt quam pudendum illud. Nos ab Augustino hac in parte liberè dissentimus; Ut videre est in Protocollo Monacensi edit. 2. sub fin. pag. 367. Cum tamen ipse etiam Lutherus pædo-baptismum traditione potissimum niti agnouerit epist. ad duos parochos de Anabap. tom. 2. germ. Witt. fol. 2. 78. cum ait. *Hoc nondum concludit, inquietus, certum esse parvolorum baptisnum, quia non est vla sententia ex scriptura.* Respondeo, verum est: non factum valide concluditur (scriptura) sententia, ut posit idcirco inchoare parvolorum baptisnum apud primos Cori-

fianos, post Apostolos, At concluditur tamē tanū, vt iānōstro tempore bona conscientia nemo audeat baptismum parvolorum tamdiu usitatum & continuatum repudiare aut omittre, cum Deus re ipsa illum non solum toleret, sed etiam tueatur ab origine, vt necedū misterierit. Quia ubi Dei opus cernitur, aequē cedendum & erendum est, ac ubi eius verbum auditur, nisi aperte scrupulata le opus nobis vitandum significet. Ita Lutherus.

VI. Diuina itidem fide credendum est, baptis-
mum hæreticorum esse validum, adeoq; ab hæ-
reticis baptizatos non esse rebaptizandos. Id autem
tantum abest, vt ex sola scriptura, seposta tradi-
tione, sufficienter colligatur, vt potius Cyprianus
ex ea contrariū colligere sibi certo yisus fue-
rit: cum Stephanus Papa, & postea Augustinus,
alijq; Patres, è contrario ad Catholiceum dogma-
pæfendendum, Ecclesiæ potius traditionem alle-
garent, vt dictum in eodem colloquio Ratispo-
neni sess. 12. & in Relatione de eodem part. 2. c. 7.
Vid. Augustinum l. 2. de bapt. cont. Don. c. 7. &
l. 5. cap. 2. 3. & lib. 2. cont. Donatistas cap. 5.

VII. Necessario acceptandum & retinendum
est Apostolorum symbolū; quod tamen nō sū ex
Apostolica traditione accepimus, si nimis contextum ipsum & complexum articulorum, non
singulos per se articulos spectemus.

Deniq; Apostoli Act. 15. v. 28. absq; vlo scri-
ptura mandato, vel præscripto, sanxerunt Apo-
stolicum illud decretum, Abstinendum esse à san-
guine & suffocato. &c. idq; etiam eo tempore à
Christianis necessario obseruandum erat. Plura
exempla referuntur in testimonij Patrum, quæ
subiungimus.

Quarto igitur probatur eadē Catholica veritas ex antiquis Patribus. Irenæus. 3. aduersus hæ-
res c. 2. traditiones aperte commendat, vbi inter
alia de hæreticis loquens ait: *Cum autem ad eam iterum traditionē, quæ est ab Apostolis, quæ per successiones Presbyteriorū in Ecclesijs custodit, prouocamus eos, aduersantur traditioni dicentes, se non solum Presbyterū, sed etiā Apostolis existentes sapientiores, sincera inuenisse veritatem.* Etc. 3. Traditionem, inquit, *Apostolorum in toto mundo manifestatū, in Ecclesiæ adespceptice omnibus, qui vera velint audire;* & habemus annumerare eos, qui ab Apo-
stolis insituti sunt Episcopi in Ecclesijs, & successores orum, vñq; ad nos, qui nihil tale docerunt, nego, cognouerunt, quale ab his deliratur.

Terrullianus lib. de corona militis c. 3. Haben-
tes, inquit, observationem in meteratam, quæ præueniendo
statum facit. Hanc si nulla scriptura determinauit, certe
consuetudo corroboravit, quæ sine dubio de traditione ma-
nauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditio prius
non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquit,
auctoritas scripta? Ergo quæ eramus, an & traditio non
scripta non debat recipi? Plane negabimus recipiendam, si
nulla exempla præudent aliarum observationum, quas
sine ullis scriptura instrumento, solius traditionis titulo,
exinde consuetudinē patrocinio, vindicamus.

Et mox plura instituta Ecclesiæ, quedā etiam
pro temporis ratione mutabilia, ex traditione
profecta referendo, addit etiam hæc: *Oblationes pro
defunctis, pro natalitij annua die facimus.* Die dominico
ieunium nefas ducimus. *Vel de geniculis adorare;* & eadem
immunitate à die pascha in Pentecostem vñq; gaudemus.

Calicis

Calicis, aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram, anxi patimur. Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem adutum & exitium, ad vestitum & calceatum, ad laevacra, ad mensas, ad lumen, ad cubilia, ad sedilia, quæcumq; nos conuersatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.

Et rursus cap. 4. Harum & aliarum disciplinarum si legem expositiles scripturarum, nullam inuenies. Traditioni tibi pretendetur auctrix. Et paulo post: His igitur exemplis renuntiatum erit, posse etiam non scriptam traditionem in obseruatione defendi.

118 Basilius in lib. de Spiritu Sancto capit. 27. Dogmata, inquit, que in Ecclesiæ predicantur, quædam habemus è doctrina scripto prodita, quædam rursus ex Apostolorum traditione, in mysterio, id est, in occulto tradita recipimus. Quorum vitraque parem vim habent ad pietatem; nec hū quisquam contradicit, quifquis sane vel tenuiter experit est, que sint iura ecclesiastica. Nam sibi consuetudines, qua scripto prodita non sunt, tanquam haud multum habentes momenti concursum reijere, impudenter & eadamnabimur, quæ in Euangelio necessaria ad salutem habentur; immo potius ipsam fidic prædicationem ad nudum nomen contrahemus. Et mox: vt signo crucis eos, qui solum collocauerunt in Christum, signemus, quis scripto docuit?

Et infra: Consecramus autem aquam baptismatis, & oleum unctionis, præterea ipsum qui baptismum accipit; ex quibus scripti? nonne ex tacta secretaq; traditione? Ipsam porro olei inunctionem quis sermo scripto proditus docuit? Et infra: Hæc est ratio, cur quædam circa scriptum tradita sunt, ne dogmatum cognitio propter affectitudinem vulgo veniat in contemptum. Aliud autem est dogma, aliud editium; nam dogmata silentur; edita vero publicantur.

Similia habent Dionysius cap. 1. Ecclesiæ hierarchia & Clemens Alexandrinus libro 1. Stromatum.

119 Epiphanius hæresi 61. Oportet autem & traditione viti: non enim omnia à divina scriptura possunt accipi. Quapropter aliqua in scripturis; aliqua in traditione ss. Apostoli traxiderunt. Quemadmodum dicit S. Apostolus: Sic ut traxidi vobis. Et alibi: sic doceo, & sic traxidi in Ecclesiæ, & si continetis, nisi frustra credidistis.

Chrysostomus homil. 4. in illud 2. Thess. 2. Statet & tenete traditiones. Hinc est perfidum, inquit; quod non omnia per epistolam traxiderunt, sed multa etiam sine scriptis: & ea quoq; sunt fide digna. Quamobrem Ecclesiæ quoq; traditionem censamus esse fide dignam. Est traditio, nihil queras amplius.

120 Augustinus libro 4. de baptismo contra Donatistas c. 24. Quod uniuersatenet Ecclesiæ, nec Concilij institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum, rectissime creditur. Et epist. 118. c. 5. Similiter etiam, si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesiæ. Nam hoc quin ita faciendum sit disputare, in silentio me insaniæ est. Obiecimus hæc eadem testimonia aduersariis in Colloquio Ratiponensi, quæ habentur sub finem sess. 14. Sed ipsi ad Irenæum, Tertullianum, Basiliū, Epiphaniū, Chrysostomū responderunt nihil. Ad Augustinum quid dixerint superius dictum.

Quinto probatur eadem Catholica veritas ex

historia totius antiquitatis, ex qua constat, hoc ipsum fuisse commune omnium quasi hereticorum principium, adeoq; originem apostolice, & totius confusione Babylonicae, quam hereses in mundum intulerunt, iactare scripturas, nihilq; esse credendum assertere, nisi particulatum in scriptura sacra traditum. Nam quod heretici omnes magnopere scripturā iactare soliti sine, perspicue testantur Tertullianus lib. de præscript. contra heret. cap. 15. & 17. Ambrosius lib. 4. in cap. 4. Luca, Hilarius lib. 2. ad Constant. Athanasius orat. 1. contra Arianos, Epiphanius epist. 60. inter opera S. Hieronymi, Augustinus tractatu 18. in Ioannem homil. 9. & lib. 8. 3. quest. q. 6. 9. & libro 7. de Genesi ad literam c. 9. & l. 2. de nuptijs & concupiscentia c. 3. 1. & luculentissime Vincenti⁹ Lyrinensis in comonitorio contra hereses c. 3. 5. 3. 6. & 3. 7.

Deinde vero plerosq; hereticos solam scripturam, exclusis traditionibus Ecclesiæ, pro norma fidei iactasse, demonstratur his documentis. I. Ita de Arianis testatur Hilarius lib. contra Constantiū; vbi Arianum ita loquente introducit: Nolo verba, quo nos scripta sum legi. Et Maximinus Ariani⁹ apud Augustinum initio l. 1. cōtra eundem ait: Si quid de diuinis scripturis protulerit, quod commune est cum omnibus, neceſſe est ut audiamus: ha vero voces, que extra scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiuntur. Prætres cum ip̄e Dominus moneat nos, & dicat. Sine causa colunt me, docentes mandata & præcepta hominū. Et ijdem Ariani apud Epiphanium hæresi 73. Rejicimus, inquiunt, vocem Coessentialē (homouion) velut alienam à diuinâ scriptura.

123 II. Pelagiani apud Augustinum lib. de nat. & grat. c. 39. Credamus, inquiunt, quod legimus: & quod non legimus, nefas credamus astruere: quod de cunctis etiam dixisse sufficit.

III. Nestoriū, ut refertur l. 1. 2. hist. tripart. c. 4. dum naturaliter eloquens fuisset, se putabat doctum, & libris antiquiorum interpretum dedicabatur incunbere, omnibusq; se meliorem putabat esse. Quod etiam apud Socratem, Cyrillum, & in actis Ephesiniis refertur.

IV. Eutychetis vox est, ut habetur in Concilio Chalcedonensi act. 1. In qua scriptura iacent duæ nature?

V. Lollardi apud Bernardum de Luxemburgo, catalogo hereticorum, Nihil, inquiunt, præter sacras scripturas recipimus: quidquid istis apponitur, vel fabrabitur, est blasphemum. Vide etiam Waldensem tom 1. doctrin. cap. 3.

124 VI. Abailardus, teste S. Bernardo epist. 190. ab omnium patrum fide (adeoque & Ecclesiæ traditione) discedere non curabat.

VII. Wiceloffus in supplemento triologi c. 9. ait: Quidquid Papa, vel Cardinales scient ex scriptura sacra deducere, id tantum est credendum, vel ad eorum monita faciendum est: & quidquid ultra presumperint, contemendum est, tanquam hereticum. Idem de sui temporis hereticis referentem Irenæum paulo anteadduximus.

Sexto probatur eadem Catholica veritas ratione. I. Traditiones quædā diuinæ extiterunt, ante omnem scripturam sacram: ijsquo solis

aliquando gubernabatur vera Ecclesia. Nam per bis mille annos ab Adamo usque ad Moysen, Scriptura Sacra nulla fuit; cum omnium consensu Moyses fuerit primus scriptor sacer. Deinde rursus per bis mille annos, a Moysi usque ad Christum, fuit quidem scriptura sacra, sed solum penes Israeliticum populum; cum tamen ex aliis etiam gentibus multi veram haberent fidem, & ad veram spectarent Ecclesiam, ut constat de Iob, & amicis illius. Quid ni ergo fieri potest, ut pars quoque doctrina Christiana sine scripto sincere tradita, apud Christianos Deo disponente propagetur?

126 Verum doctrina non scripta, inquires, facile excidit, facile corruptitur. Non multo certe facilius, quam scripta: quam tories fere depravari contingit, quoties scribitur. Accedit quod illæ ipsæ traditiones non scriptæ Apostolorum & diuinæ, diligenter postmodum à maioribus nostris, ad posteritatis memoriā, literis consignatae sunt. Neq; enim ideo non scriptæ dicuntur, quia nullibi scriptæ sunt, sed quia in scriptura sacra scriptæ non sunt. Et quid times imposturas modicæ fidei? Si censes credendum Ecclesiæ dicentes, Hoc scriptit Paulus; cur non credis eidem asserenti; Hoc dixit Paulus: cum præsertim nec illud aliunde sciat, quæ ex eo, quod dixit Paulus. Deus nimirum est, qui regit Ecclesiam; sine quo Re-ctore nō minus illa falli posset in scriptura, quam in traditione; iam in vtroque secura, ut etiam alibi disputauit.

II. Doctrina fidei ac Religionis Christianæ, secundum legem Dei ordinariam, nec potest quidem villo modo sufficiens cognosci ex scriptura, sine aliqua traditione Ecclesiæ; qua manifestū fiat, quæ sit scriptura sacra, & quis sit sensus scripturæ sacrae, ut partim dictum supra dub. 1. partim quæst. 3. dub. vlt.

127 III. Ecclesiæ auctoritas circa doctrinam fidei ac religionis simpliciter est infallibilis; cum sit columnæ & firmamentū veritatis, 1. Timoth. 3. v. 15. vt fusiū dictum partim q. 3. dub. 3. partim q. 4. dub. 6. & 7. Ergo eius doctrina acquiescendum est, siue scripta sit, siue tradita.

IV. In omni Republica & Comunitate, præter leges scriptas, seruandæ sunt etiam consuetudines legitime; eæq; parem cum scriptis legibus auctoritatem habent, ut dictum tō, 2. d. 5. q. 1. du. 1.

V. Sine traditione Ecclesiæ, sit, ut Sectarij re ipsa nullam certam & infallibilem fidei normam habeat. Quia propria & immediata regula fidei, non est præcisæ ipsa litera nuda, seu cordex sacrae scripturæ secundum se, sed significatio ipsius, adeoque sensus & interpretatio. Hanc vero cum illi, seposita Patrum & Ecclesiæ auctoritate & traditione, aliunde non habeant, quam ex suo capite & ingenio de promptam, necessario efficitur, normam fidei, quam habent, infallibilem non esse; quandoquidem fatentur, & se, & vniuersum ministerium suum in scriptura interpretanda absolute falli possi, ut etiam dictum dub. 2.

Quæ de causa Augustinus iam olim, in eundem sentium, contra Manichæos disseruit l. 32. contra Faustum cap. 19. Videñū, id vesagere, ut omnis de

medio scripturarum (quoad verum & genuinum, sensum) auferatur auctoritas; Et sūs euīque animus auctor sit, quid in quaque scriptura probet, quid improber: id est, ut non auctoritas scripturarum subiectuatur ad fidem, sed sibi scripturas ipse subiectat, non ut ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi auctoritate scriptum legitur, sed ideo recte scriptum videatur; quia hoc illi placit.

Et Hieronymus in caput 1. Epistolæ ad Galat. tom. 6. Marcion & Bæsides, & ceteræ hereticorum pestes non habent Euangelium, quia non habent spiritum sanctum, sine quo humanum fit Euangelium, quod docetur. Nec putemus, in verbis scripturarum esse Euangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum folijs, sed in radice rationis &c. Grande periculum est, in Ecclesia loqui, ne forte interpretatione peruersa, de Euangeliō Christi, homini fiat Euangelium, aut, quod peius est, diaboli.

Et optimè Hilarius lib. 2. ad Constantium: Scriptura, inquit, non in legendō sunt, sed intelligendo. Hoc autem argumentum fusius tractauit in Anatomia Confess. August. part. 2. demonstrat. 7. §. 3.

Septimo probatur eadem Catholica veritas 129 confessione ipsorum aduersariorum, in Colloquio Ratisponensi anni 1601. Vbi quamvis in sua thesi 1. asservissent, verbum Dei, Prophetarum, Euangelistarum, & Apostolorum scriptis comprehensum; Doctrinæ, cultus, ac fidei Christianæ, unicam certam, atque infallibilem normam esse; postea tamen, vi argumentorum coacti, cum vrgeretur illa traditio de libris canonici, tandem fassi sunt, scripturam sacram non esse vnicam fidei normam, sed earum tantum fidei veritatum, que articulos aut dogmata concernant. Ut ex his formalibus verbis aduersariorum liquet.

Etenim I. Statim in 1. sess. Proto. Monac. edit. 2. pag. 24. Hunnius, cum inter traditiones non scriptas, olim in veteri testamento recipiendas, à nostro Iacobo Grettero prolatæ fuisset etiam ista, Libros Moysis esse Moysis, esse Canonicos, esse verbum Dei, mox his verbis respondit Hunnius: Libros Moysis esse Moysis, conceditur esse hanc traditionem testimonium Ecclesiæ Dei. Et infra: Non est, inquit, quæsto de traditionibus, de quibus utrinque inter nos conuenit; sed de his, secundum quas dogmata inter nos & inter vos controværsia cognoscenda & iudicanda sunt. Alienè igitur hoc à vobis affertur. Ita Hunnius.

II. Idem Hunnius sess. 10. Prot. Monac. pag. 131 232. cum rursus eadem traditione vrgeretur, ait: Distinguo ergo inter duplices traditiones; quarum alia sunt historicæ, alia vero dogmaticæ. Et quod attinet censuram sacrarum scripturarum noui testamenti, tum canonicarum tum Apocrypharum (quianam videlicet libri sint canonici, quinam apocryphi) certum est, eam Ecclesiæ censuram pertinere non ad ipsa per se dogmata, sed ad historicam. Neque posse per testimonium Ecclesiæ nouum aliquod & peculare produci dogma, quod deinde assendum sit ceteris dogmatibus in scriptura expressum. Spectat ergo res hac, quinam libri sint canonici Hunnius confessione, ad censuram & testimonium Ecclesiæ.

III. Iacobus Hailbrunnerus sess. 11. protoc. Monac. pag. 259. dum iterum premeretur exemplo eiusdem traditionis, ita loquitur: *Aduersarij potius videntur tergiuersari, & auditoribus faciūc facere, dum probatūr, scripturam esse normām* (leg. non esse normām vīscām) *& admittendas esse tradītōnes, eam traditionēm afferunt* (de canonīcorū scilicet librorū numero & auctoritātē) *de qua inter nos prorsus nulla est controvērsia*. Et rursus pag. sequent. *Miror, inquit, quod urgetur adeo hāc tradi-* *tō, cum de ea inter nos non sit controvērsia. Virinque e-* *nīm sacram scripturam accipimus. Agnoscit ergo & admittit Prædicans hanc traditionēm.*

IV. Rursus Hunnius eadem sess. 11. pag. 260. Respondeo, inquit, per distinctionem, quod par-
ti quidem fide credendum sit, hos vel illos libros esse cano-
nīcos; idque non modo propter testificationēm Ecclesiæ,
sed & propter internā crītria. Nihilominus vero non
confitetur hinc, quod illa testificatio, licet necessario credenda,
sit pars quedam verbi diuinī, sive articulus, &
caput doctrīnae Christianae. Certe si testificatio illa
diuina fide credenda est, nec tamen est pars verbi
diuinī, scilicet scripti, euīdens est, aliquid diuina
fide credendum esse, quod tamen non sit pars
verbi diuinī scripti.

V. Idem apertissime habetur sess. 13. vbi etiam idcirco gratia ingentes auct̄e sunt aduersarij, pro hac confessione, sed & simul contra eosdem, totamque eorum causam, conclamatū, quod
post viii quamvis integrā horā tergiuersatiō-
nē plane incredibilem, tandem ad propositam
quæstionēm, qua perpetuo ac sine intermissione
urgetantur, aiendo respondere coacti fuerint;
aliquid (nempe traditionēm de libris canonī-
cīs) esse credendum, quod nec exīt in scriptura, nec
inde solum euīdentē deducatur. Verba nostra for-
malia, prout in vītroque (Monacensi scilicet
pag. 288. & Lauingano) protocollo habentur,
sunt ista: *Re. Dixerant autem Domini (antea-
videlicet, dum diu multumque tergiuersarentur)
non esse hoc controvērsium: sed an aliquid sit addendum
(scriptura) tanquam dogma, seu articulus fidei.
Quod in primis diserte pugnat contra omnia vestra dicta
quibus conuincere volebatis, nihil omnino debere cre-
di, quod in scriptura diserte non exīt. Nam vero cor-
ruit omnis impetus & frues argumentorum vestrorum,
si vel unum aliquid sit credendum, quod nec exīt in
scriptura, nec inde solum euīdentē deducatur; ut iam
concessum est. Qua de re iudicium iam relinquo Adu-*
ditorib⁹.

Tantum vero absuit, vt prædicanter huic no-
stræ tam lubentī acceptationi contradicerent,
vt eam adhuc magis corroborarent; id solum
excipiendō, nihil tamen ideo in cultu, & in arti-
culis, & in dogmatib⁹ credendum, quod non
vel exp̄esse continetur in scriptura, vel inde,
per bonam consequentiam deduci queat. Verba
Hunnius formalia, iuxta vīriusque authenticī proto-
colli fidem, sunt ista: *Finaliter concludo, quod
non sit aliquid in cultu & in articulis, & in dogmatib⁹
credendum, quod non vel exp̄esse continetur in scrip-
tura, vel inde per bonam consequentiam deduci que-
at. In qua nostra finali conclusione penitus acquiescamus;
& iudicium committimus DEO, & Ecclesia ipsius.* Ita

Hunnius: qui vī palam est, nullo verbulo in-
terim negat, quin aliquid tandem diuina fide
sit credendum extra scripturam, quod tamen
nec cultus, nec dogmatis, nec articuli rationem
habeat.

Quod quidem quam consequenter sit dictum
nihil disputo: Satis est, aduersarij fateri coactos
fuisse, aliquid sane extra scripturam diuina fide
esse credendum, quidqđ id deum esset, & quo-
cunque nomine appellaretur. Quocirca & ego
tunc in colloquio omnem hanc causam his
verbis conclusi: *Ego similiter Deo ipsi Ecclesiæ, & coti
auditorio committi iudicū; quod scilicet illa loca
Deuteronomij 4. 5. & 12. male & contra suam
conscientiam adduxerit aduersarius, dum univer-
saliē probare conatus fuit, nihil credendum, nisi quod
in scriptura exīt, aut inde euīdentē deducatur.*
Qua in re ad Protocollum me refero. Atque ita
omnis hac de re contentio vīrinque cessauit.

Verba autem, quibus Hunnius, id quod diximus, in eadem sess. 13 confessus fuerat, hæc erant:
*Multaties responsum est, esse aliquid necessario credendum
(scilicet extra scripturam, de qua re ibidem dis-
putabatur) tanquam historiam à spiritu sancto tra-
ditam, & quidem fide infallibili, quod tamen nec cul-
tus, nec dogmatis, nec articuli rationem habet.*

Ita restatur. I. Protocollum, quod in ipso
Colloquio, ex parte Serenissimi Bauariae Ducis,
tanquam eo tempore constitutus colloquij Notarii,
conscripti nobilis & clarissimus vir Dñus
Leonardus Treutwein Vtr. Iuris Doctor, tunc
temporis Consiliarius Episcopalis, & Syndicus in
Cathedrali Ecclesia Ratisponæ, postea vero Reue-
redissimi & Illustrissimi Principis ac Episcopi Ra-
tisponensis Cancellerius, in quo vox illa *Traditam*
sine villa litura vel rasura legitur. Neque sine
dubio alter initio scripsierant alij Notarij; et si
mihi eorum exemplaria videre non licuit.

II. Idem testantur omnia antecedentia
& consequentia eiusdem loci, vt cuius inspi-
centi patet.

III. Idem euīdentē conuincit nostra eius re-
sponsi acceptatio, paulo antea exposita; quæ vī
diximus, ab aduersarij nullo verbulo repudiata;
vel improbata fuit.

IV. Idem fatentur ipsimet aduersarij. Cum
enim illis postea, tum in prefatione protocolli
Monacensis, tum alijs scriptis post Colloquium
editis, grauiissime fuisset exprobratum, proto-
collum hoc loco fuisse ab aduersarij falsatum,
& pro voce *Traditam*, in reuisione Protocolli
substitutam fuisse voculam *Descriptam*, nunquam
ipſi factum diserte negare ausi; sed potius excusare,
aut in iocum trahere conati sunt. Itaque
in sui protocolli Lauingani appendice aiunt:
*De voce Traditam, aut Descriptam, cumpaginæ Mona-
censis in promptu non sunt, non est quod moneamus; nisi
quod falſo stratis tributur, ob certum aliquod com-
modum (factum igitur ipsum non negant) unam
aut alteram vocem fuisse immutatam; haec querela non
tam Nobros, qui in toto negotio candido & aperte egerunt,
quam suis quoqđ reuiseores ac Notarios (fraudis nimi-
rum insciós) accusant.*

136

137

Et

Et Hunnius in suo Apologetico contrameam relationem de Colloquio pag. 488. rem hanc omnem in iocum trahere nititur, ioculariter asserens, me nodum in scirpum querere, & in aere papiliones inseguiri, & ex musca elephantem facere, quasi mons pepererit, &c.

Item Tubingenses Prædicantes in suo libro germanico, quem *Triumphum Iesuisticum* appellaurunt pag. 61. & 62. mutationem ipsam aperiuntur. Aiunt enim: Nihil referre, quod pars aduersa in suo protocollo initio habere posuerit vocem *Traditam*. Eius enim reuiores postea tantum compervisse, ut eiusmodi voculam prudenter ac scienter deleri, eiusq; loco alteram vocem *Descriptam*, proposito (si mentiri fas est) conuenientem substitui snerent.

Ita etiam Iacobus Hailbrunnerus in suo Aca-tholico Codice art. 15. cap. 20. num. 542. rursum ad risum confugit; nimis *Adamum Tannerum* una cum sociis suis, circa voculam, *Traditam*, quod ea in Bauarico publicorum Notariorum & reuisorum protocollo deleta, eiusque loco supposita fuerit vocula *Descriptam*, ridiculam mouere logomachiam; adeo ut etiam instrumentum publicum de super confici cura-

rint, eo fine, ut totum *Protocollo Lavinge* impressum supeclum redderent: cum tamen reip; non nullum interficit (si mentienti credimus) fine *Traditam*, fine *Descriptam* legatur; eo quod utrumque verbum eundem sensum habeat.

Propterea denique cum hoc iterura itemque, tam latina, quam vernacula lingua, post omnem aduersiorum excusationem & replicam, ijsdem grauissime fuisse sèpius expobratum, tandem illi silentio rem omnem premendam atque inuolendam censerunt.

V. Idem postremo ad oculum demonstrat authenticum protocollo Bauaricum: vti publico & authentico instrumento (quod etiam penes me retineo) voluntate ac iussu ipsius Serenissimi Vtriusque Bauariæ Ducis, & nunc Romani Imperij Electoris MAXIMILIANI &c. omni fide testatissimum est factum: id quod à me quidem iam alibi typis publicatum, hic tamen etiam, ad perpetuam Sectariorum confusionem, visum est ad verbum esse inserendum. Sic igitur habet:

IN NOMINE DOMINI AMEN.

Otum sit vniuersis ac singulis, præsens hoc instrumentū visuris, lectoris, seu legi audituris, & pateat evidenter. Quod Anno à Natiuitate Domini ac Redemptoris nostri IESV Christi M.DC.III. Indictione prima, die vero 25. mensis Februarij, hora octaua, vel circiter, ante meridiem, Pontificatus Sanctissimi D.N. Domini Clementis VIII. PP. Anno XI. coram Notario publico infra scripto, in præsentia fide dignorū testimoniū, specialiter ad hoc rogatorū ac vocatorū, personaliter constitutus fuit, Magnificus Nobilis & Amplissimus vir Dñus Ioachimus Donsperger, Serenissimi Principis ac Dñi Dñi Maximiliani, Comitis Palatini Rheni, Vtriusque Bauariæ Dux, Dñi mei Clementissimi Consiliarius secretus, supremus Cancellarius, & Præfectus in Marquartstain &c. atq; ex clementissima voluntate & auctoritate Serenitatis suæ, viua voce exposuit, nec non à me Notario publico requisuit, quatenus in quādā controuersia, quæ circa *Protocollo Colloquij Ratisponensis*, Año sexcentesimo primo habitu, exorta est, speciatim vero quoad voculas TRADITAM & DESCRIPTAM, in illa oratione Ægidij Hunnij Prædicantis Lutherani, quæ habetur sess. 13. & sic incipit: Multoties responsum est, &c. ipsummet authenticum, ac vtriusque partis reuisorum nominibus & sigillis confirmatum Protocollo, quod in Archivo suæ Serenitatis inuolate asseruatur, inspicere, necnon de rei vereitate, per vnu vel plura, publicū publicae instrumenta testari velle.

Qua requisitione debito modo admissa, & inspectione præmemorati authentici Protocolli folio 175. cum omni diligentia facta, ma-

nifeste deprehendi, in eo loco prius scriptum fuisse vocabulum TRADITAM, iam vero voculā TRADITAM leui litura (ut tam nihilominus facile legi posset) deletā, eius loco suppositum haberi vocabulum DESCRIPTAM, idque quantum animaducere licuit, sine vilo alterius lituræ aut rasuræ vitio. Acta sunt hæc Monachij in Castro nouo, & quidem in interiori conclavi Cancellariæ secretæ. Anno Domini, Indictione, Pontificatu, die & hora supra scriptis: præsentibus ibidem nobilibus clarissimisq; Viris, Christophoro Gevuolfo, & Ioanne Simone Wangereccio in Gersdorff, Iuris utriusque Doctoribus, ac suæ Serenitatis Consiliarijs aulicis, testibus ad præmissa specialiter vocatis atque rogatis.

Ego Ioannes Pfrontner Fueffensis, Augustana Diaecesis, utriusq; iuri Doctor, publicus Apostolica & Caesarea auctoritaribus, Romæ ac in Camera Imperia & Spiræ approbus & immatriculatus Notarius, Nunc temporis supremi Ducalis Aule iudicij Monachij iuratus causarum Patronus &c. Quia supradicti præmissis omnibus & singulis, dum ratione collationis fierent & agerentur, una cu prænominatis Dominis testibus, & adiuncto Dn. Notario hic subscripto præfens interfuerit: Ideo hoc publicum instrumentum, manu equidem alterius fideliter scriptum, manu propria subscripti, signavi, & publicau, in fidem & testimonium præmissorum omnium, ad hoc specialiter clementer vocatus & requisitus.

SIGNVM NOTARIATVS.

141 Ex quibus euidenter constat, ab Huñio in oratione superius ex protocollo recitata, usurpatā fuisse voculā TRADITAM, non DESCRIPTAM; atque sic etiā ab ipsis Notariis fuisse exceptā, eti postea in Protocollī revisione, per insignē imposturā & falsū crimē, ab aduersariis supposita fuerit vocula DESCRIPTAM; vt iam sèpius palam, aperte & grauiter aduersariis, idque etiam in ipsa præfatione Protocolli Monacensis, auctoritate Serenissimi Vtriusq; Bauariae Ducis, & nunc S. R. Imperij Electoris Maximiliani &c. editi, fuit exprobratū; nec ipsis quidē aduersariis factū negatibus, vt dictum. De qua re fuse ac sèpius egi in relatione de colloquio pat. 3. c. 5. & in apologetico præfat. ca. 12. & in Examine Huñianæ relationis c. 19. & in hæretico Lutheranismo initio, & in Anatom. confess. Augst. demonstrat. 7. §. 4. & 5.

Quibus omnibus denique accedit iudicium & cenura Davidis Parai, Professoris quandā Hædelbergensis, qui cū perfecto Protocollo disputationis Ratisponensis, animaduerteret, quam male Lutherani Prædicantes communē utriusq; causam, de sola scriptura norma & iudice, egissent, speciatimvero, quod concessissent aliquā traditionē esse diuina fide credēdam, de libris scilicet canonici, quæ ex sola scriptura sufficenter non colligatur, disputationē proposuit, typisq; publicauit, de auctoritate sacræ scripturæ, cuius disputationis theses 117. 118. & 119. agentes de illo ipso dogmate fidei, quod libri, qui habentur ab omnibus sacri &

Ego Oswaldus Stadlerus, artium & Philosophia Magister, laicus, Fribingenensis Diaecesis, ac ciuis Monacensis, Apostolica & Imperiali auctoritate, publicus & in Archivio Romani Collegij immatriculatus Notarius, Attestor me præmissis omnibus, una cum supra nominatis Dominis testibus interfusis, & videlicet, quod loco & tempore prædictis subscriptis Dni Notarius clementer requisitus, Protocollū authenticū & signatū suis manibus tenetur, loco supradicto diligenter inspectis, in eodemq; vocem TRADITAM leui litura deletā, voce vero DESCRIPTAM supposita inueni. Quas quidē veces prædicto modo Protocollo cōincri, aliaq; omnia, sic ut præmittitur, rite ac legitime fieri vidi et audiui. Ideo præfens instrumentū etiā subscripti, in maiore fidei præmissorū clementer etiā requisitus.

SIGNVM NOTARIATVS.

canonici, vere tales sint, in prima eiusdem disputationis editione (postea enim aliquid mutauit) ita se habent. Sequitur quarto, quod non satis caute negatiū fuerit ab eoru, (Iesuitarū in colloquio Ratisponensi) antagonisti (Lutheranis scilicet Prædicatibus) id esse articulū fidei, siue generaliter, siue specialiter: magis vero incaute concessum, id haberi ex traditione, siue testificatione Ecclesiæ.

143 Si enim tantū vel præcipue ex traditione seu testificatione Ecclesiæ id crederemus, viq; principiū fidei, immo tota fides nostra niteretur testimonio Ecclesiæ: scripturā vero non esset unica norma fidei & dogmatum: & sic habevet aduersarij (Iesuitæ) quod volebant.

Deniq; (sequitur) quod in Iesuitarū argumento tunc agitato: dogma de scripturis canoniciis nō cōmetur in scripturis: dogma illud est Catholicæ fidei credendū, & est articulus fidei: Ergo quædā Catholicæ fidei credēda, & quidā articuli fidei, nō cōmetur in scripturis, & per cōsequens scripturæ nō sunt unica norma: non minor negādo fuerit, q; antagonisti eoru fecerūt; sed maior p̄positio. Ita Paræ.

Ecce ergo aduersarij nostri etiā contra seipso, seu fidei sua, quo ad hancē, socios, pro nobis testimoniū dicit; eos scilicet cōcedendo, vñ salte illā traditionē de libris canoniciis ab Ecclesia acceptandā, causa cecidisse, & Catholicis palmā reliqslle. De qua re fufius cū Paræ disputauit Joānes Milhusin⁹ & Societate nostra, S. Theologij in Academia Moguntina Professor, in cōsula de sacrarum scripturarū auctoritate, edita Año 1603. & in speculo misericordiū eiusdem Paræ, edito Año 1505.

144 Ut proinde nihil vel à vero, vel à fide abhorrens de eadem disputatione Ratiphonensi scriperit siue D. Ioannes Pistorius in tractatu germano de eadem re, Ministros Lutheranos in eo Colloquio se & suam sectam turpis, quam unquam alias, profuisse, summam ignominia dedecorasse: siue P. Adamus Contzen in Iubilo Iubilorum, Anno 1602. Colloquio Ratiphonensi concussum Lutherisnum, & multorum conversioni viam paratam esse, &c. dum Lutherani quocunq; se modo vererent, aliquid extra scripturas credendum illis esse, tandem concedere coacti, &c. Verum cum multi Colloquij meminerint, inquit, multa etiam scripta sint, & multorum conversioni disputatio illa occasionem dederit, in medio relinquo: Et cum illo etiam ego.

145 Ceterum contra hanc doctrinam Catholicam multa obiciunt aduersarij, sed nullius momenti, & iam ab alijs partim etiam à me sæpius refutata & protrita, è quibus proinde hic potissima solum breuiter attingo. Primo obiciunt, scripturam fore imperfectam, si non omnia fidei ac Religionis dogmata particulatum contineat. Respondetur negando sequelam; quia imperfectum non dicitur, nisi cui aliqua perfectio debita deest; alioquin enim Prædicantes perfecti non essent, quia cornua non habent: at vero ea perfectio scripturae debita non est, vt omnia fidei ac Religionis dogmata particulatum contineat: hoc enim nec probant aduersarij, & ex eo refellitur, quod scriptura proprie ac primario non ideo conscripta fuit, vt esset norma seu comprehensio fidei, siquidem & multa non habet, quæ credenda sunt, vt superius ostensum; & multa habet, quæ non ideo scripta sunt, quia credenda sunt, sed ideo credenda sunt quia scripta sunt: vñ cædes Abel, homicidium La-mech, ebrietas Noe, incæstus Loth, canis Tobiae, & innumeræ alia.

146 Primario igitur conscripta est, vt esset communitorum vtile ad conseruandam & fouendam doctrinam ex prædicatione acceptam; quodeo ipso sufficienter præstat, dum quædam fidei capita expresse tradit, alia vero ex traditione non scripta tenenda monet. Quod si tamen vel maxime ideo etiam scripta esset, vt fidei regula esset, minime tamen sequeretur, eam adæquatam fidei regulam esse; sicut etiam in Republica ciuili leges quidem scribuntur, vt ciuilium actionum regula sint sed non adæquata; quando præter ius scriptum, etiā ius non scriptum admittendū est, vt dictū. De qua te pluribus in Apologetico relationis de Colloquio cap. 6.

147 Secundo urgente illa Deuteronomij loca c.4 v. 2. &c. 5. v. 32. &c. 12. v. 32. vbi prohibetur ne quædam ad verbum Dei scriptum addatur, neve ad dextram vel sinistram declinetur. Respondetur breuiter primo, illis locis determinate sermonē esse de Pentatecho, & præceptis diuinis veteris testamenti, quæ ad Christianos nihil pertinent; eo vel maxime, quod constat, Deum in Synagoga plusquam sexcentis legibus, tam quæ ad cultum, quæ quæ ad mores & iudicia pertinent, prolixissimum complexum esse, etiam quoad minimas omnium rerum circumstantias: cum tamen è diuerso Ecclesiæ Christianæ vix paucissima præcepta scripto

commendauit, quibus Christiani populi mores & cultus conformarentur.

Respondetur secundo, ijs verbis propriis ac formaliter solum prohiberi, ne quis omnino, seu omissione, seu commissione quidquam diuinis præceptis aduersum faciat; hoc enim est, nihil demere, vel addere, & nec ad sinistram declinare, nec ad dextram: cū tamen interim non solum in nona, sed etiā in veteri lege multa circa cultum ac religiōnem licita fuerint, quæ à Deo præcepta non erat, vt superius demonstrauimus. De qua te pluribus in Apologetico relationis cap. 5.

Tertio obiciunt quædam locanouii testamenti. 148

I. Illud 2. ad Tim. 3: Ab infante sacra litera nostra, quæ te possunt instruere ad salutem &c. Omnis scriptura diuinitus inspirata vñlū est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omnem opus bonum instruere. Itē Galat. 1. si quis vobis euangelizauerit, præter id quod accepisti, anathema sit. Et Galat. 3. vbi dicitur, Testamento (etiam humano) nihil addi posse, quanto minus ergo diuino.

Respondetur, Prædicantes circa primum locū, quē nos planissime, vti sonat, totum admittimus, supra modū mirifice nūgari, vt vel vnicus iste locū documento esse possit, quam indignis modis scriptura ab eis tractetur. Quanto enim dicit Apostolus, Sacra litera, volūt ipsi subintelligi, sole. Cū ait: Quæ te possunt instruere, addunt ipsi, sufficienter, exclusa videlicet Ecclesiæ, & traditionū auctoritate. Cū ibidē ait Apostolus: Omnis scriptura vñlū est ad docendū, &c. rursum adeſt Hunnius, & hūc Apostoli textū suis strophis turpissime distorquet. Omnis, inquit, id est, tota: vñlū est, id est, sufficientis est. Clamabā iam olim ego: Erras, nūgaris, imposter es Omnis, ait Apostolus, non tota: vñlū est, non sufficientis est: cur ex tuo capite alia verba sine traditione, sine auctoritate Ecclesiæ, sine textu scripturæ, imo contra aperta verba scripturæ obtrudis? Cur scriptura verba distorques, contra genuinam eorum significationem? cōtra receptissimum loquendi vñlū? contra mentem Apostoli? contra concordem omnium patrum interpretationem?

150 Addebam, si vox vñlū significaret sufficientis, tunc omnem scripturam, atque adeo quemlibet scripturæ librum, fore sufficientem ad salutem & instructionem, quia omnis scriptura, adeo: etiā omnis scripturæ liber est vñlū ad docendū, &c.

Et quid ad hoc respondet Hunnius in Apologetico contra relat. pag. 335. Mirum, inquit, quod Apostolus non in textu suo tale adiecerit explicatiunculam. Vñlū quidē esse scripturā, non tamen ad salutē sufficere. Hic quid facerem Hunnio? Sensum eius loci vñlū non alium, nisi quem ipsamet verba Apostoli aperite præfererunt. Vñlū dixerat Apostolus, ego quoque vñlū esse contendebam, vt dixerat Apostolus. sufficientem nunquam dixerat Apostolus; ego quoque nec dixisse nec cogitasse asserui. Et iam adeſt Hunnius, admiratione an stupore corruptus; Mirum, inquit, quod talē explicatiunculam nō adiecerit Apostolus: cū ipsa tamen explicatio nostra, non tā sit explicatio, quā nuda recitatatio verborū Apostoli, quæ vt sonant salua esse cupimus,